## COLLATIONES MORALES PRO MENSE JUNII.

---

1.<sup>a</sup>

Virtutis poenitentiae notio: ejus objectum materiale: objectum formale—An sit et fuerit quolibet tempore omnibus hominibus necessaria: ejus efficacia.—An merita peccato mortificata, per poenitentiam reviviscant, et an dimissa peccata redeant subsequentे peccato novo. An aliud omnino sit virtus, et aliud poenitentiae Sacramentum seu an et quomodo differant. Quid sit Poenitentiae sacramentum.

### *Casus.*

Parochus quidam medius inter duos scholasticos qui Theologicis Disciplinis, jam operam dederant, deambulans, audit alium dicentem Poenitentiam non esse virtutem quia nulla virtus essentialiter peccatum supponit in subjecto, et Poenitentia, prout definiri solet, haberi non potest nisi supposito peccato; alium vero se non suscipere Poenitentiae sacramentum nec hoc esse necessarium; quia in veteri lege Poenitentia virtutem remittendi peccata habuit, quae sacramenti institutione minime sublata est, ac proinde habet et nunc. Parochus quid responderet ignorans tum tacuit, at cum scholastici ad sacros ordines ascendere vellent et Episcopus judicium de illorum vita et moribus exquisiisset, dixit petulantia eos magis quam scientia clarere, imo male circa fidem in quibusdam sentire. ¿Recte egit Parochus? Quid respondendum Scholasticorum argumentis.

### *Casus liturgicus.*

Sacerdos celebrans, post hostiae sumptionem, dum profert verba *Sanguis D. N. I. C.* acetii odorem sentit: existimans esse ex vino in calice posito, caute aliquantulum sumit et saporem acetii etiam percipiens, certe judicat illud non esse materia valida et in calicem expuit quod in ore habebat; at dubitat an jejunium laeserit. ¿Bene egit? ¿Quid agere debet?

An Poenitentia sit verum et propriè dictum sacramentum.—An et quando fuerit a Christo institutum.—An institutum fuerit per modum judicii et quod discrimin inter judicium sacramentale et judicium humanum, inter sacramentum poenitentiae et reliqua sacramenta, sit.—An rebus tamquam materia, verbis tamquam forma etc. ut alia sacramenta perficiatur.—An et quomodo omnibus fidelibus sit necessarium.—Quaenam hujus sacramenti partes.

*Casus.*

Petrus adultus sciens et volens sine debita dispositione Baptismum suscepit: annuae confessionis praeceptum implendi causa, ad Confessarium accedit peccatum praedictum manifestans; interrogatus an alia haberet peccata, respondit non nisi quaedam venalia, ut aliquod mendacium, vel alia hujusmodi se habere. Tunc Confessarius ait: de his qui foris sunt non possum judicare, et venalia multis aliis remediis expiri possunt, non est cur absolutionem expectes; dole tantum et ad communionem accede. Recte judicavit Confessarius peccatum illud jam fuisse deletum? Potuit aut debuit poenitentem propter venalia quae confessus et absolvere?

*Casus liturgicus.*

Parochus Missam celebrans dum verba *simili modo* proferret audit propriam domum flammis absumi: vestibus super altare depositis, domum se contulit, cumque in extinguendo igne multum laboraret, paululum aquae in os involuntarie immisum deglutivit: extincto igne sacra paramenta resumit et sacrificium prosequitur inciendo ab illis verbis *simili modo*. Quid de hac parochi agendi ratione?

An Poenitentis actus à Tridentino «quasi materia» appellati materia *ex qua* vel *circa quam* sacramentum versatur constituant.—An eodem modo omnes sint necessarii.—Materia necessaria, libera et sufficiens.—An peccata jam directe remissa, denuo accusari et absolutionis materia esse possint —Et quantum affirmative, quomodo tum salvatur absolutionis conceptus.—An venalia peccata clavium virtute remitti possint.

*Casus.*

Lupercius Parochus, frequenter presbyterum Cajum absolvit audita ejus confessione, his verbis concepta: «peccatum mortale non habeo; doleo de venialibus et mortalibus jam confessis et peto absolutionem.» At dubitans postea an in hac genericā accusationē esset sufficientis materiae manifestatio, Cajum hortatus est ut saltem veniale aliquod peccatum in specie aperiret si absolutionis beneficio donari vellet: at ille: «¿cur tam varie? Numquid ab hesterna die sacramenti natura mutata est? Si hodie non absolvis ergo perperam toties absolvisti et sacrilegii labe uteque maculati sumus: absolve ergo et ne scrupulum facias de culice, cum glutias camelum.» Tum Lupercius ait: cum sapientis sit mutare consilium et de absolutionis valore dubitem jam non amplius te absolvam, etsi sacramenti natura mutata non sit: recede et cogita quid de praeteritis confessionibus facere debeas. ¿Valide Cajum Lupercius Absolvit? ¿Recte se gesit eum hortando ut in specie declararet peccata, et negando absoluti nem?

*Casus liturgicus*

Sacerdos ambidexter qui dexteræ manus police et indice hostiam tangere nequit, Missam celebrat et communionem distribuit sinistra utendo. ¿Licite agit?

4.<sup>a</sup>

Quae sacramenti poenitentiae forma — Quae verba essentialia, quae non — An valeat forma sensu deprecativo prolatā. — At et quando liceat adhibere formam conditionatam. — An nutu, signo literis valide fiat absolutio sacramentalis. — An et quomodo poenitens praesens esse debeat. — An simul plures absolvi possint. — An et quale peccatum sit desterrā versus poenitentem non elevare et crucis signum omittere

*Casus.*

Cletus post auditam Lucii confessionem, congruam ei poenitentiam injunxit eumque absolvit, omissis illis verbis *Dominus noster J. C. etc.* incipiendo a Verbo *Deinde ego te absolvo etc.* et preces *Passio D. N. J. C.* adjunxit: at dum has